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Informativa n. 59 Roma 9 marzo 2011

La legge Finanziaria 2008 ha disposto che i contribuenti per usufruire delle
detrazioni fiscali per carichi di famiglia dichiarino annualmente di averne
diritto e indichino il codice fiscale dei soggetti fiscalmente a carico.
Pertanto, entro il 18 marzo 2011,  occorre presentare l’allegata
domanda al proprio ufficio di appartenenza, con l’indicazione dei dati
anagrafici e i codici fiscali dei familiari a carico.

In mancanza di detta comunicazione l’Amministrazione provvederà al
recupero delle detrazioni che nel frattempo sono state attribuite.

Si precisa che non dovrà presentare il modello allegato chi ha diritto
solamente alle  detrazioni per lavoro dipendente.

Coordinamento Nazionale Giustizia
              (Raimondo Castellana – Piero Piazza)
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Dichiarazione relativa alle detrazioni spettanti anno
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res idente in

stato civi le codice f iscale

in servizio presso l 'uff icio

con iscrizione n" a i  f in i  d i  quanto prev is to dagl ia r t i co l i  23  de l  D .P .R.  n .  600 /73 ,

DICHIARA di aver dir i t to al le1 2  e  1 3  d e l  D . P . R .  9 L 7 / 8 6 ,

seguent i  det raz ioni  d ' imposta

e successive modif icazioni e integrazioni

annue a decorrere dal  mese d i
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T Detraz ione per  lavoro d ipendente e  ass imi la to l  la l t re  det raz ione ar t .  13 TUIR)

I 
La casella va sempre barrata perché sltratta delle detrazloni spettanti al iavoretore In funzion€ del rapporto in corso. Se ll lavoratore contemporaneamente he due

rapportldl lavoro è opportuno richiederc la detrazione solo a uno deidue datori di lavoro

Quàdro A Reddito compié,ISt*4.,.EU,i..Hù'à,ià.l'éerài4h,o::Èó: :i:rduraté,le detrazioni

T Segnalaz ione d i  un reddi to  compless ivo
da reddi to  da lavoro d ipendente par te

eu ro :

annuo presunto da l  d ich iarante,  composto
fissa e parte accessoria, per un totale di

In assenza di un reddito complessivo dichiarato sarà presa in considerazione, in via presuntiva, il reddito di lavoro dipendente

corrisposto dagl i  uff icl  Responsabil ì  del Trattamento Economico
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Il l la sottoscritto/a dichìara che il reddìto percepito da ciascuno dei familiari a carico non è superiore a euro 2.840,51

al lordo degli oneri deducibili.

'1 Figli portatori di handlcap ai sensi dell'art. 3 della legge 5f€bbraio 1992, n'104.
3 

In caso di un figlio che prend€ ilposto delconiuge, nel'a parte dedlcata al"figlie/o familiarìa carico",ll numero deifiglideve essere conteggiato senza tenere del

pr imo f ig l io.
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i l l l a  so t t osc r i t t o /a  d i ch ia ra  d i  esse re  a  conoscenza  de l l e  sanz ion i  p rev i s te  da l l ' a r t . 1 ,  comma 2  de l  D lgs .  N .47 I197  e

success i ve  i n teg raz ion i  e  mod i f i caz ion i ,  i n  caso  d i  d i ch ia raz ion i  non  ve r i t i e re ,  e  s i  impeqna  a  comun ica re

temoest ivamente con soeci f  ica d ich iaraz ione personale a l  competente Uf f ic io  responsabi le  del

t rat tamento economico i l  ver i f icars i  d i  condiz ioni  che comport ino var iaz ione a l la  detraz ione d ' imposta an

ood imen to .

I l l la  sot toscr i t to la prende at to,  a i  sensi  del l 'ar t .  10 del la  Legge 675/96 sul  t rat tamento dei  dat i  personal i ,  che idat i

contenut i  nel la  presente autocer t i f icaz ione verranno t rat tat i  prevalentemente con procedure in format izzate e potrann.

esse re  f o rn i t i  ad  a l t r t  o rgan i sm i  pubb l i c i  ( ad  esemp io  Comun i ,  INPS)  pe r  i l  r agg iung imen to  de l l e  r i spe t t i ve  f i na l i t à

i s t i t uz iona l r .

U O L O

Firma per  esteso

IL  MODELLO DEVE ESSERE PRESENTATO ALLA PROPRIA SEDE DI  SERVIZIO

PRESENTAZIONE DIRETTA ALLA PROPRIA SEDE DI  SERVIZIO

Firma per  esteso del  pubbl ico uf f ic ia le O
(appo r re  i l  t imb ro  de l l 'U f f i c i o )

PRESENTAZTONE NON DTRETTA ALLA PROPRTA SEDE Dr  SERVTZTO (ES .  pER POSTA)

A i  sens i  de l l ' a r t ,  38  de l  Tes to  un i co  de l l e  d i spos i z i on i  l eg i s l a t i ve  e  rego lamen ta r i  d i  documen taz ione

ammin i s t ra t i va  -  D .P .R .  28  d i cembre  20OO n .445 ,  a l l e  d i ch ia raz ion i  non  so t tosc r i t t e  i n  p resenza  de l

funzionar io addet to deve essere a l legata fotocopia leggib i le  d i  un documento d i  ident i tà  val ido del

d ich iarante che sot toscr ive la  d ich iaraz ione.

INFORMATIVA SUL  TRATTAMENTO DEI  DAT I  PERSONALI  (ART.13  DEL  D .L9S .3O GIUGNO 2003 ,  N .196

RECANTE 'CODTCE rN  MATERTA Dr  PROTEZTONT DEr  DATr  PERSONALT" )

S i  i n fo rma  che  tu t t i  i  da t i  che  l a  r i gua rdano ,  compres i  que l l i  sens ib i l i  e  g iud i z i a r i ,  con tenu t i  ne l  p resen te

modulo,  saranno t rat tat i  in  osservanza dei  presuppost i  e  dei  l imi t i  s tabi l i t i  da l  Codice,  nonché dal la  Legge

e  da i  Rego lamen t i ,  a l  f i ne  d i  svo lge re  l e  f unz ion i  i s t i t uz iona l i '
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ISTRUZIONI  PER LA COMPILAZIONE

Le de t raz ion i  per  i  fami l ia r i  d i  cu i  a l l ' a r t .  12  (ex  13)  de l  TUIR sono r i conosc ju te  da l  sos t i tu to  d ' imposta  se  i l  lavora tore
d ipendente  d ich ia ra  d i  averv i  d i r i t to ,  ind icando le  cond iz ion i  d i  spe t tanza ed  impegnandos i  a  comunicare
tempestivamente le eventuali variazioni. La dichiarazione ha effetto anche per i periodi di imposta successrvr.

Con iuge a  car ico  -  s i  cons idera  a  car ico  i l  con iuge non leoa lmente  ed  e f fe t t i vamente  seoara to  che non possreda
redd i t i  comoless iv i ,  per  l ' anno in  corso ,  super io r i  a  e  2 .840,51  annu i  a l  lo rdo  deo l i  oner i  deduc ib i l ì .  A i  so l i  f in i  de l la
det raz ione per  car ich i  d i  famig l ia ,  s l  cons iderano ino l t re  r i levant i  a lcun i  redd i t i  non  compres i  ne l  redd i to  compless ivo :

r e t r i b u z i o n i  c o r r i s p o s t e  d a  e n t i  e  o r g a n i s m i  i n t e r n a z i o n a l i ,  r a p p r e s e n t a n z e  d i p l o m a t i c h e  e  c o n s o l a r i  e
miss ion i ,  re t r ibuz ion i  cor r i spos te  da l la  San, ta  sede,  dag l i  en t i  ges t i t i  d i re t tamente  da  essa e  dag l i  en t i
cen t ra l i  de l la  Ch iesa  Cat to l i ca ,
Redd i t i  d i  lavoro  d ipendente  pres ta to  ne l le  zone d i  f ron t ie ra  ed  in  a l t r i  paes i  l im i t ro f i ,  in  v ia  cont inuat iva  e
come ogget to  esc lus ivo  de l  rappor to  lavora t ivo  da  sogget t i  res ide l  con iuge puo anche essere  non
conv ivente  e  puo r i s iedere  a l l ' es te ro .

I l  con iuge puo anche essere  non conv ivente  e  può r i s iedere  a l l ' es te ro .

F ig l i  a  car ico  -  s i  cons iderano f ig l i  a  car ico ,  compres i  i f ìg l i  na tura l i  r i conosc iu t i ,  i f i g l i  ado t t i v i  e  9 l i  a f f ida t i  o  a f f i l i a t i
che  non abb iano redd i t i  p ropr i  super io r i  a  €  2 .840,51  annu i .  I  f ig l i  possono anche essere  non conv ivent i  e  possono

risiedere all 'estero.

La detrazione è ripartita nella misura del 50 per cento tra i genitori non legalmente ed effettivamente separati ovvero,
previo accordo tra gli stessi, spetta al genitore che possiede un reddito complessivo di ammontare più elevato. In
caso d i  separaz ione lega le  ed  e f fe t t i va  o  d i  annu l lamento ,  sc iog l imento  o  cessaz ione deg l i  e f fe t t i  c iv i l i  de l  mat r imon io ,
la  de t raz ione spet ta ,  in  mancanza d i  accordo,  a l  gen i to re  a f f ida tar io .  Ne l  caso d i  a f f idamento  cong iun to  o  cond iv iso  la
det raz ione è  r ipar t i ta ,  in  mancanza d i  accordo,  ne l la  misura  de l  50  per  cento  t ra  i  gen i to r i .  Ove i l  gen i to re  a f f ida tar io  ,
in  caso d i  a f f idamento  cong iun to ,  non possa usuf ru i re  in  tu t to  o  in  par te  de l la  de t raz ione,  per  l im i t i  d i  redd i to ,  la

detrazione è assegnata per intero al secondo genitore. Quest'ult imo, salvo diverso accordo tra le parti, è tenuto a
riversare all 'altro genitore affidatario un importo pari all ' intera detrazione ovvero, in caso di affidamento congiunto,
pari al 50 per cento della detrazione stessa. In caso di coniuge fiscalmente a carico dell 'altro, la detrazione compete r
quest'ultìmo per l ' intero importo. Secondo i principi generali, la detrazioni per ciascun figlio di età inferiore a tre

ann i  spe t ta  da l  mese in  cu i  s i  sono ver i f i ca te  Ie  cond iz ion i  r i ch ies te  e  comple te  s ino  a l  mese in  cu i  le  s tesse cessano,
per tan to  sarà  app l ica to  a  s ino  a l  mese in  cu i  v iene compiu to  i l  te rzo  anno d i  e tà .

I f igli portatori di handicap sono riconosciuti tali secondo il disposto dell 'art, 3 della le99e 5 febbraio 1992, n. 7O4.

Altri familiari a carico - si considerano a caTico, sempre che siano conviventi con i l dipendente ovvero percepiscano

assegn i  a l imentar i  non der jvan t i  da  provved iment i  de l l 'Au tor i tà  G iud iz ia r ia  e  non poss iedano redd i t i  p ropr i  super lo r i  a

€  2 . 8 4 0 , 5 1  a n n u i ;

I n  m a n c a n z a  d i  f i g l i  l e g i t t i m i  o  l e g i t t i m a t i  o  n a t u r a l i  o  a d o t t i v i  ( p e r c h e  d e c e d u t i ) ,  i d i s c e n d e n t i  p r o s s i m i ,  a n c h e

n a t u r a l i ,  q u a l i  a d  e s e m p i o  i  n i p o t i  n e i  c o n f r o n t i  d e l  n o n n o

I  g e n i t o r i  e ,  i n  l o r o  m a n c a n z a ,  g l i  a s c e n d e n t i  p r o s s t m i ,  a n c h e  n a t u r a l i  -  a d  e s e m p t o  i n o n n i

Gl i  adot tan t i
I  g e n e r i  e  l e  n u o r e
I  f r a t e l l i  e  l e  s o r e l l e ,  g e r m a n i  o  u n i l a t e r a l i  ( c o n  p r e c e d e n z a  d e i  g e r m a n i  s u g l i  u n i l a t e r a l i )

I l  con iuge lega lmente  ed  e f fe t t i vamente  separa to  o  d ivorz ia to '
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